
II
I

ILUSTRE
AilUNXClPAn nD.dD

REQUINOA

DEcRETo ALcALDrcro rs" lb(p[ ¡

REVOCA DECRETO ALCALDICIO N" 1379 DE FECHA 04 DE
JUNIO DE 2O2O QUE APRUEBA INSTRUCTIVO DE
CONTRATACIONES VIA TRATO DIRECTO

REQUTNoA, 02sEP.2020
Esta Alcaldía decretó hoy 1o siguiente

CONSIDERANDO:

Que tanto, la Ley 19.886 sobre Bases de Contratos Administrativos de suministro y prestación de servicios,
como el Decreto N' 250 de 2OO4 del Ministerio de Hacienda que estabiece el Reglamento de ia Ley 19.886 sobre
Contratos Administrativos de suministro y prestación de servicios prevén, de forma excepcional, por las causales
que indican, la posibilidad que los Órganos de 1a Administración del Estado realicen sus contrataciones bajo 1a

modalidad "Trato Directo".

Que de conformidad a la jurisprudencia administrativa de 1a Contraloría General de la Republica la
contratación vía trato directo constituye una excepción al sistema de licitación, al que solo debe recurrirse cuando
el tipo de operación 1o requiera, y en Ia medida que se configuren las circunstancias o características de la convenio,
que la hagan del todo indispensable para el interés público, estando facultado el propio servicio para calificar y
adoptar la decisión fundada de actuar bajo esa modalidad, requiriéndose una comprobación efectiva y documentada
de las razones que la motivan. (Aplica Dictamen N" 33.465 de 2013)

Las observaciones formuladas por la Contraloría Regional de O'Higgins en el informe ñnal de auditoria N'
9O2 /2019 de fecha 30 de Diciembre de 2019.

La necesidad de mejorar los mecanismos de control tanto respecto de 1a adecuada aplicación de 1as causales
de contratación vía trato directo, como la debida justificación de estas, de conformidad a la normativa vigente.

El Memo N' 143 de fecha 11 de Marzo de 2O2O del Director Juridico de la I. Municipalidad de Requinoa.

El Memo N" 174 de fecha 06 de Mayo de 2020 del Director Juridico de la L Municipalidad de Requinoa
reiterando 1o solicitado en el Memo N' 143 de fecha 11 de Marzo de2O2O.

La providencia del Sr. Alcalde accediendo a 1o solicitado en el Memo N" 174 de fecha 06 de Mayo de 2O2O
de1 Director Juridico de la L Municipalidad de Requinoa.

El Decreto Alcaldicio N' 1379 de fecha 03 de Junio de 2O2O que aprueba instructivo de contrataciones via
trato directo.

El Memo N' 253 de fecha 02 de Septiembre de 2O2O del Director Juridico de Ia Ilustre Municipalidad de
Requinoa en que se solicita la revocación del Decreto Alcaldicio N' 1379 que aprueba instructivo de contrataciones
vía trato directo, en atención a que dicha materia debiese regularse vía reglamento de compras y contrataciones, el
cual actualmente se encuentra siendo trabajado por la Dirección de Administración y Finanzas, que el aludido
instructivo ha supuesto una considerable recarga en las funciones de la Dirección Jurídica, retrasando otros
procesos administrativos, como también, que debiese ser cargo de cada Directivo que solicita una contratación vía
trato directo justificarla debidamente dado su carácter excepcional, en concordancia con la normativa de la Ley
19.886 y su reglamento, que se entiende conocida por todos en atención a 1o dispuesto en el Art. 8' del Código Civil.

VISTOS

Las facultades establecidas en la ley 18.695 O Constitucional de
Municipalidades, en la ley 18.883 que fija el Estatuto Administrativo de s Municipales y la
ley 19.880 de Bases de 1os Procedimientos Administrativos que rigen los acto
Estado, en especial, 1o dispuesto en su Artículo--61 a propósito de la
administrativos.

DECRETO:

EL DECRETO ALCALDICIO N' 1379 DE FECHA 04 DE

sde Administración del
de los actos

DE
N

a todas
ñ.

, ANTONIO SILVA

A
.t
t¡¡ú

ASV/MAVS/
DISTRIBUCION:
Secretaria Municipal (1)
Todas las Unidades
Archivo.-

Y

Unidades

, ALCALDE

f

,§


